Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm GDNN và GDTX huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 17/02/2024 của UBND tỉnh

Sóc Trăng thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn

đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2024;

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sóc Trăng đề nghị các đơn vị tiếp tục đẩy

mạnh việc thực hiện các thanh toán không dùng tiền mặt trong trường học, cụ

thể như sau:

1. Tiếp tục phối hợp với các tổ chức tín dụng, tổ chức trung gian thanh

toán để thu phí, lệ phí và các khoản thu khác bằng hình thức trực tuyến; thực

hiện công khai tài khoản của đơn vị và có hướng dẫn cụ thể về thanh toán qua

tài khoản; lắp đặt các thiết bị chấp nhận thanh toán thẻ (POS) hoặc mã thanh

toán QRCode hoặc phần mềm trên điện thoại di động... tại các cơ sở giáo dục và

đào tạo.

2. Hướng dẫn, hỗ trợ người học và gia đình người học các bước thực hiện

thông qua phần mềm ứng dụng trên điện thoại di động hoặc quy trình thanh toán

qua các tổ chức tính dụng hoặc các thiết bị hỗ trợ khác, đơn giản hoá các quy

trình thực hiện để người học và gia đình người học dễ dàng, thuận lợi thanh toán

học phí, lệ phí và các khoản thu khác không dùng tiền mặt.

3. Khuyến khích, tuyên truyền cho người học và gia đình người học thực

hiện thanh toán không dùng tiền mặt, các tiện ích khi thực hiện thanh toán qua

các kênh thanh toán không dùng tiền mặt, tăng tối đa số lượng và giá trị thanh

toán không dùng tiền mặt trong tổng số lượng và giá trị thanh toán của cơ sở

giáo dục và đào tạo.

4. Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin để kết nối, tích hợp dữ liệu

với tổ chức tín dụng, tổ chức trung gian thanh toán, cung cấp cho người học các

dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt, thanh toán trên điện thoại di động. Đảm

bảo an toàn, an ninh thông tin, trong đó lưu ý đến việc làm chủ dữ liệu và bảo

mật thông tin riêng tư.

UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-KHTC

V/v tiếp tục thực hiện thanh toán

không dùng tiền mặt trong trường

học.

Sóc Trăng, ngày          tháng  02  năm 2024

2

2

5. Đối với các khoản chi thanh toán cá nhân: tiền lương, tiền công, phụ

cấp lương, học bổng học sinh, sinh viên, tiền thưởng, phúc lợi tập thể, chi trả

miễn giảm học phí, chi phí học tập, chi chế độ cho học sinh, sinh viên và người

lao động thuộc diện chính sách, chi trợ cấp xã hội và các khoản thanh toán khác

cho cá nhân đều thực hiện thanh toán bằng chuyển khoản tại kho bạc nhà nước

nơi đơn vị nhận ngân sách nhà nước hoặc ngân hàng thương mại của đơn vị theo

quy định

6. Các khoản chi giao dịch phải thanh toán thông qua tài khoản tại ngân

hàng thương mại hoặc tại tài khoản của kho bạc nhà nước của đơn vị, kiểm soát

và hạn chế việc tồn quỹ tiền mặt tại cơ sở giáo dục và đào tạo.

 Riêng đối với thu học phí năm học 2023-2024, đề nghị các đơn vị chưa

triển khai thu học phí năm học 2023-2024 đến người học và gia đình người học.

Khi có nghị quyết thu học năm học 2023-2024 thì Sở GDĐT sẽ triển khai thu

học phí theo quy định.

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sóc Trăng yêu cầu thủ trưởng các đơn vị

triển khai các nội dung nêu trên và tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chủ trương thu,

chi không dùng tiền mặt của Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo và theo Kế

hoạch số 27/KH-UBND ngày 17/02/2024 của UBND tỉnh Sóc Trăng. Trong quá

trình thực hiện các đơn vị báo cáo và kiến nghị các giải pháp để giải quyết khó

khăn, vướng mắc về Sở Giáo dục và Đào tạo để được xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

Châu Tuấn Hồng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T13:30:47+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Nguyễn Trọng Hưng Triều<nthtrieu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-28T14:15:43+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T14:49:02+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T14:49:20+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T14:49:32+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!